em órgãos administrativos para quem não tivesse acesso a computador, com a presença de 

monitores para auxiliar o cidadão que não tinha o hábito de usá-lo. A comunidade também 

instalou pontos de votação, sem a intervenção do poder público. Foram destinados R$ 

20.250.000,00 (vinte milhões duzentos e cinqüenta mil reais) para o OP Digital. O valor de cada 

obra é de até R$ 2.250.000,00 (dois milhões duzentos e cinqüenta mil reais). Nota-se, pois, 

que tal novidade, além de atingir maior parte da população, também levanta o interesse para a 

fiscalização das operações governamentais: abrindo-se os olhos dos cidadãos para as obras 

que devem ser feitas, a cobrança será maior, obrigando que o governo trabalhe com clareza.